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KUMTESË PËR OPINIONIN 

Perspektiva të Maqedonisë: Si 
deri në Evropë? 
 

 

 

28/6/2018 

CIVIL – Qendra për Liri dhe Qendra e Maqedonisë për Bashkëpunim Ndërkombëtar 
(QMBP (MCMS)) organizojnë konferencën “Perspektiva të Maqedonisë: Si deri në 
Evropë?”, më 4 korrik në hotelin Kontinental, me fillim në ora 11.  

Kryeministri Zoran Zaev, ambasadorë të vendeve anëtare të BE, liderë partiakë, 
ekspertë dhe përfaqësues të shoqërisë qytetare do të flasin për aspekte të rëndësishme 
të perspektivave të Maqedonisë, përvojat, detyrat, sfidat dhe përfitimet nga integrimet 
në BE dhe NATO, për marrëveshjen me Greqinë dhe nevojën për ndërtimin e fqinjësisë 
së mirë. 

Konferenca do të jetë mundësi e shkëlqyer që para syve të opinionit, të këmbehen 
mendimet dhe qëndrimet në një diskutim të argumentuar, me kyçje të më tepër palëve 
të prekura dhe vendimmarrësve. Është kontribut i Civilit dhe MCMS për forcimin e 
vendimeve të rëndësishme të cilat duhet të merren në nivel shtetëror, si dhe në të cilat 
qytetaret dhe qytetarët do të jenë pjesë e procesit të sjelljes së këtyre vendimeve, Me 
këtë konferencë i jepet përparësi dialogut politik dhe diskutimit të bazuar në fakte, 
përballë dhunës, gjuhës së urrejtjes dhe lajmeve të rreme.  

 

Konferenca është pjesë e projektit “Media të Lira për Shoqëri të Lirë”, të cilin e zbaton 
Civili me mbështetje të Ministrisë Federale për Punë të Jashtme të Republikës Federale 
të Gjermanisë. 

 

Organizatorët do të sigurojnë përkthim simultan në gjuhët maqedonase, shqipe dhe angleze. 
Organizatorët i lusin të interesuarit ta paralajmërojnë prezencën e tyre në civil@civil.org.mk ose 
në tel. 02/520 91 76, më së voni deri të hënën, 2 korrik, ora 16. Në paralajmërimin duhet të 
paraqitet emri, mbiemri, institucioni, pozita dhe telefoni për kontakt. 

Prezencë e paralajmëruar deri më 27 qershor: 9 parti politike, 7 ambasada, 11 OJQ. 
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AGJENDA 
 

 

10:30 Regjistrim:  
Perspektiva të Maqedonisë: Si deri në Evropë? 

11:00  Fjalime Hyrëse: 
Kryetari i Qeverisë, Zoran Zaev 
Sh. T. Z. Thomas Gerberich, Ambasador i Republikës Federale të Gjermanisë   
Xhabir Deralla, CIVIL 
Aleksandar Kërzhallovski, MCMS 

Sesioni i parë: Detyra, sfida dhe përfitime nga integrimet në BE dhe NATO  
11:45  Përfaqësues të Qeverisë:  

Bojan Mariçiq 
Dane Taleski 

 Përfaqësues të bashkësisë ndërkombëtare : 
Sh. S. Znj. Danijela Barishiq, Ambasadore e Republikës së Kroacisë 
Sh. T. Z. Millan Jazbek, Ambasador i Republikës së Sllovenisë  
Sh. T. Z. Laszlo Dux, Ambasador i Hungarisë 
Z. Stanimir Gizdev, Ambasada e Republikës së Bullgarisë  

Sesioni i dytë? Si deri në ardhmërinë e Maqedonisë? 

12:30  Parti Politike ( të ftuar liderët ose zëvendësit e tyre): 
Hristijan Mickovski, VMRO-DPMNE (ka refuzuar pjesëmarrje për shkak të 
obligimeve të shumta) 
Ali Ahmeti (nuk ka përgjigje) 
Arben Taravari, Aleanca për Shqiptarët ( prezenca e konfirmuar) 
Skender Rexhepi, Besa, (prezenca e konfirmuar) 
Goran Misovski, PRSD 
Bardhyl Dauti, PDSH (prezenca e konfirmuar) 

 Shoqëria Qytetare dhe ekspertë: 
Marija Risteska, CRPM 
Dona Kosturanova, MOF 
Albert Musliu, ADI 
Petrus Theunisz, NIRAS, (Danimarkë) 
Katerina Kollozova, ISSHS 
Sasho Ordanoski, Bordi i Ekspertëve, CIVIL 

Diskutim ( diskutimi i paraqitur zgjat maks. 2. Min) 

14:00 Shoqërim 
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